
-MruffiESAq
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

SER /!ZI ALLO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERToR to N2l IZDEL Lfl O 41 2D z 5

Oggetto: PSR Sic/ra 2014-2020. Misura 1 - Sottomisura 1.2 "Sostegno ad attività
dimostrative e azioni di informazione". Domanda di aiuto 4425106802.
Decreto l.P.A. di Agrigento n. 8200 del 07/11/2024. Prestazioni inerenti la
divulgazione mediante opuscoli e pieghevoli dei Corsi di informazione,
disseminazione e dimostrazione. Affidamento diretto, al sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite trattativa diretta sulla
piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la
fornitura di servizi, alla ditta Rotoprint s.r./. - S.S. ,13 km 331,700 - 91011
Alcamo, Partita IVA 02828990818. lmpofto € 16.040,00 oltre lVA. CUP:
G78H24000790009.-

PROPOSTA
IL DIRIGENTE

VISTI:'t il PSR Sicilia 2014-2020, Misura 1 "TRASFERIMENTO Dl CONOSCENZE E AZIONI Dl
INFORMAZIONE" - sottomisura 1.2. "Sostegno ad attività dimostrative e azioni di
informazione" che ha come obiettivo quello di realizzare attività informative, dimostrative e
divulgative per favorire l'innalzamento dei livelli di competitività aziendali e di sviluppo
sostenibile del territorio;

18101t2024 con il quale veniva approvato il bando della sottomisura 1.2 "Sostegno ad

attività dimostrative e azioni di informazione.";

25t03t202482 con il quale viene revocato il D.D.G. n. 82 del 1810112024 ed approvato il

Bando rettificato a valere sulla Sottomisura 1.2 "sostegno ad attività dimostrative e azioni di

informazione;

dall'importo di € 306.318,61 ;

07t1112024 che finanzia l'intero progetto per un pari importo di € 306.318,61;

accertata in entrata, provenienti da quelle stanziate in attuazione del Decreto di

concessione lspettorato dell'Agricoltura di Agrigento n. 8200 del0711112024, ed impegnata

la somma di€ 306.318,61 sul bilancio dell'Ente es.2024',
PREMESSO:

16.040,00 oltre lVA, finanzia prestazioni specialistiche inerenti la divulgazione

mediante opuscoli e pieghevoti dei Corsi di informazione, disseminazione e

dimostrazione;

informativi, divulgativi e dimostrativi, ta produzione e distribuzione di: a) opuscoli f'to A5

chiuso tA pò roinpr"to copertina carta 115 gr stampa quadricromia fino al concorso di n"

23.000; b) ichedà informative f.to A4 (laddive previsto) fino al concorso di n" 21-400; c)

realizzazione grafica di opuscoti con unica impaginazione ed adattamento delle varie

I



t

t#*-
^rylÌ8ffi 

E5,l A

grafiche; è esc/usa la fornitura festi su file worlc, foto, loghi in formato vettoriale per ta
realizzazione degli opuscoli;

all'erogazione di detti servizi la ditta Rotoprint s.r.l. - S.S. 1 13 km 331 ,700 - 9101 1 Alcamo
Partita IVA 0282899081 8;

VISTI:

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e in particolare
l'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gti elementi
essenzialidel contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e detle offerte";

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni detla scetta det
fornitore, / possesso da parle sua dei requisiti di carattere generale, nonché / possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiestl' ;

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di impofto non
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di commiftenza qualificate e dai
soggetti aggreg atori" ;

della L. n. 296 del27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute
a ricorrere al Mercato Elettronico, della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad
altri mercati elettronici, ovvero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore
alla soglia comunitaria;

PRESO ATTO:

inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazionl appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compressi Servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di imprrto inferiore a 140.000 curò, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle preélazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

d), l'affidamento diretto come "l'affidamento det contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpelto di piu operatori econom',ci, la scelta i operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o datl'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma t tettere a) e b), det-codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice";

CONSIDERATA:

II



r l'urgenza di formalizzare I'affidamento diretto su piattaforma digitale per acquisti elettronici
della Pubblica Amministrazione per le prestazioni specialistiche inerenti la divulgazione
mediante opuscoli e pieghevoli dei Corsi di informazione, disseminazione e dimostrazione,
e che tale procedura viene ritenuta la piu confacente per ridurre la tempistica, permettendo
iter piu immediati nell'acquisizione della fornitura in oggetto;

RITENUTO:
r pertanto, opportuno, avviare una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione e di procedere all'affidamento diretto - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.
b, del D. Lgs. n.3612023 con la drtfa Rotoprint s.r.l. - S.S. 113 km 331,700 - 91011 Alcamo,
Partita IVA 0282899081 8;

DATO ATTO:
/ che tutte le condizioni di affidamento verranno previste nella citata Trattativa Diretta e

relativi allegati;

VISTA:
r la nota prot. n con la quale il Dipartimento Regionale

dell'Agricoltura Servizio 6' lndirizzo strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti irrigue
dell'Assessorato dell'Agricolturra, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,
aulorizza, ai sensi dell'art. 43 d rl D.lgs. n. 11812011 punto 8.3 dell'All. 412 e successive
modifiche e integrazioni, la gestione pòvvisoria fino at 9 g I oZ lZoZq ;

PROPONE:

divulgazione mediante opuscoli e pieghevoli dei Corsi di informazione, disseminazione e
dimostrazione, per un importo di 16.040,00 oltre IVA cosi come finanziato con il D.R.A. n.

820012024 a valere sul PSR Sicilia 2014-2020. Misura 1- Sottomisura 1.2 "Sosfegno ad
attivita dimostrative e azioni di informazione", domanda di aiuto 4425106802;

della fornitura dei servizi inerenti le predette prestazioni, a mezzo Trattativa Diretta (T.D.) su
piattaforma digitale per acquisti elettronici della Pubblica Amministrazione, in favore del
ditta Rotoprint s.r.l. - S. S. 1 13 km 331 ,700 - 91011 Alcamo, Parlita IVA 02828990818,

sottoscrizione del contratto per la fornitura di cui alla trattativa diretta in oggetto, attraverso la
piattaforma digitale per acquisti elettronici della Pubblica Amministrazione;

7241 a"r uitizt

19.568,80 sul cap. 261, gs. determinazione del Direttore generale n

2024 Atto.lD2O711, lmpégno'.241971, giusta nota prot. A24t ael
del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

o el dicembre

pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art.3 della Legge n. 136/2010 e,

comunque, previa presentazione Jifatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e

rispondenza formale e fiscale.

IL

(Dott.

III



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

X POSITIVO

NEGATIVO

Servizi
IL

(Dr. Gi

PARERE D! REGOLARITA' CONTABILE

u

e

UF

{ POSrrvo

ATTO
IMPEGNO

SUBIMPEGNO

NEGATIVO

Servizio
IL

(Dr.

tv zm,s
f, ::i[ot-;

r0

retta)

Allegato alla Proposta del Responsabile del Procedimento di Determinazione del Dirigente

N" 112- aa 29 /otf »zs
Oggetto PSR Sic/la 2014-2020. Misura 7 - Soffomisura 1.2 "Sostegno ad aftività dimostrative e azioni di

informazione". Domanda di aiuto 4425106802. Decreto l.P.A. di Agigento n.8200 del 07/1 1/2024.
Prestazioni inerenti la divulgazione mediante opuscoli e pieghevoli dei Corsi di informazione,
disseminazione e dimostrazione. Affidamento diretto, ai sensi dell'aft. 50, comma 1, left. b, del D. Lgs. n.
36/2023, tramite traftativa direfta sulla piaftaforma del mercato elettronico detta Pubbtica
Amministrazione per la fomitura di seruizi, alla difta Rotoprint s.r.l. - S.S. 113 km 331,700 - 9161 1

Alcamo, Pa(ita IVA 02828990818. lmpofto € 16.040,00 oltre lVA. CUP: G78H24000790009.

IV



,M*
%x§".àESfrE

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

V!STA

VISTA

VISTA

IL DIRETTORE GENERALE

ta L.R. n. 21 del 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;

[o statuto dett'Ente approvato con D.P.R.S. det 21 101166 n. 108/A registrato atla Corte

dei Conti it 13/08/1966, reg. 1, foglio 75;

ta L.R. n. 4 det 16.04.2003 art. 54 comma 3;

ta L.R. n. 19 det 70.06.1997;

[a L.R. n. 17 det 28.12.2004 art. 44;

[a L.R. n. 19 det 73.12.7005;

['art. 10 det Regolamento di Organizzazione dett'Ente approvato con Detiberazione n"

1701C. Acta del 1910617012 e resoesecutivocon ta nota prot. n' 38979 de|1011212012;

la nota prot. n' 38979 det 10/12/7012 det Servizio Vigitanza Enti con [a quate, a seguito

dett'approvazione detta Detiberazione delta Giunta di Governo Regionale n' 400 det

1711012012, è stata comunicata t'esecutività delta Detiberazione n" 1701C.5. det

19t06t7017;

la Determina Commissariale n. 07 det 21 marzo 2023, con [a quale it Commissario

Straordinario delt'Ente, conferisce a[ Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del

ruoto unico del[a Dirigenza de[t'Amministrazione regionale ['incarico di Direttore

Generate de[['Ente di Svituppo Agricoto, Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R.

det 28.12.2W4 n. 17;

la Delibera Commissariate n. 07 det 31 marzo 2023, con ta quate i[ Commissario

Straordinario delt' Ente, ratifica {a determina sopra citata;

VISTA e condivisa [a proposta del Respo rsabite Unico del Procedimento;

VISTO iI parere di regolarità tecnica;

VTSTO i[ parere di regotarità contabite;

RITENUTA [a propria competenza;

V



tF-**
"xÀutr8 

E5A #

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

divulgazione mediante opuscoli e pieghevoli dei Corsi di informazione, disseminazione e
dimostrazione, per un importo di 16.040,00 oltre l/A così come finanziato con il D.R.A. n.
820012024 a valere sul PSR Sicilia 2014-2020. Misura 1 - Sottomisura 1.2 "Sosfegno ad
attività dimostrative e azioni di informazione", domanda di aiuto 4425106802,

della fornitura dei servizi inerenti le predette prestazioni, a mezzo Trattativa Diretta (T.D.) su
piattaforma digitale per acquisti elettronici della Pubblica Amministrazione, in favore del
ditta Rotoprint s.r.l. - S. S. 1 13 km 331 ,700 - 9101 1 Alcamo, Partita IVA 02828990818;

sottoscrizione del contratto per la fornitura di cui alla trattativa diretta in oggetto, attraverso la
piattaforma digitale per acquisti elettronici della Pubblica Amministrazione;

19.568,80 sul cap. 261, gs. determinazione del Direttore generale n
2024 Atto.lD 20711, lmpegno:241971, giusta nota prot. ?24( aet
del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

" 833 del 09 dicembre
4slLlZt

di pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge n.
13612010 e, comunque, previa presentazione di fatture debitamente controllate in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

La presente determinazione dirigenziale sarà trasmessa dall'Ufficio OrganiAmministrativi agli uffici
di competenza pq gli atti consequenziali.

ilDi 'generale
Candore)

?.1 ,.Èl.tro

LI

7-

Po

"ra
(,

I

,P,

I
§

uu P,

iÉ '§,

VI


